LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

LEI Nº 9.504, DE 30 DE SETEMBRO DE 1997

Estabelece normas para as eleições.

O VICE-PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no exercício do cargo de PRESIDENTE

DA REPÚBLICA,

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.................................................................................................................................................................

DA PROPAGANDA ELEITORAL NO RÁDIO E NA TELEVISÃO

.................................................................................................................................................................

Art. 48. Nas eleições para Prefeitos e Vereadores, nos Municípios em que não haja

emissora de rádio e televisão, a Justiça Eleitoral garantirá aos Partidos Políticos participantes do

pleito a veiculação de propaganda eleitoral gratuita nas localidades aptas à realização de segundo

turno de eleições e nas quais seja operacionalmente viável realizar a retransmissão. (“Caput” do

artigo com redação dada pela Lei nº 12.034, de 29/9/2009)

§ 1º A Justiça Eleitoral regulamentará o disposto neste artigo, de forma que o número

máximo de Municípios a serem atendidos seja igual ao de emissoras geradoras disponíveis.

(Parágrafo com redação dada pela Lei nº 12.034, de 29/9/2009)

§ 2º O disposto neste artigo aplica-se às emissoras de rádio, nas mesmas condições.

Art. 49. Se houver segundo turno, as emissoras de rádio e televisão reservarão, a partir

de quarenta e oito horas da proclamação dos resultados do primeiro turno e até a antevéspera da

eleição, horário destinado à divulgação da propaganda eleitoral gratuita, dividido em dois períodos

diários de vinte minutos para cada eleição, iniciando-se às sete e às doze horas, no rádio, e às treze e

às vinte horas e trinta minutos, na televisão.

§ 1º Em circunscrição onde houver segundo turno para Presidente e Governador, o

horário reservado à propaganda deste iniciar-se-á imediatamente após o término do horário

reservado ao primeiro.

§ 2º O tempo de cada período diário será dividido igualitariamente entre os candidatos.

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=591412&seqTexto=116477&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=591412&seqTexto=116477&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=591412&seqTexto=116477&PalavrasDestaque=